ooNTRATO No 202402010001

Dispensa N' 2024.01.24.01-DLE

PROCESSO ÀDMINISTRATTVO N" 2024.01,24,01-DLE

O(A) CÂMARA MLINICIPAL DE CARRÉ, com sede no(a) , inscrito(a) no CNPJ/IVíF sob o
35.049.345/0001-14, neste ato representado(a) pelo(a) S(a) VIRGINA SOUZA AGUIA& doravante

denominada CONTRATANTE, e o(a) FUNDICAO SOBRALENSE LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ/IvíF

N' 03.399.42710001-00, sediado(a) no(a) RUA GAIDINO ARAUJO, 365 ALTO DO CRISTO, Itapipoca
/ CE, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) SILVESTRE SOUZA
DA SILVEIRA, inscrito no CPF n'CPFÀ/ÍF N' 056.607.073-19, tendo em üsta o que consta no Processo

n" 2024.01.24.01-DLE e em observância às disposições da Lei n" 14.133 de I de abril de 2021, resolvem
celebrar o presente TeÍmo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2024.01.24.01-
DLE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSI,JLA PRIMEIRÂ - OBJETO
I .1. o objeto do presente Termo de contrato é AQLISIÇÃo DE MATBRLAL DE

HOMENAGENS E FESTTVIDADES DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAI DE CARIRÉ., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de

Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aüso de Dispensa Eletônica de Licitação, identificsdo
no preâmbulo e à proposta vencedorq independentemente de Fan§crição.

1.3. Discriminação do objeto:

SEQ DESCRIÇÂO MARCA TJND QTD V. UNIT V. TOTÀL

-ÍcoMn.DA/?I-AcÂs DE HoMBrAo
EM AçO

PLAcAs DE DENTIFICAÇÃO PARÂ
EÂNCÀDÀ EM ÀÇO

--1-Ertí l T]ND u.0 260,00PROPR]À

PROPRIA I1.0

PLACAS DE IDENTÍFICAçÀO PARA BANCADA EM AÇO INOX TAM: IO X 24 CM

vrlor tottl: 17.905,00

2. CLÁUSULA SEGT]NDA - VIGTNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Cotrtrato é aquele fixado no Termo de Referência, com

início na data dã 0l de fevereiro de 2024 e encerramento em 3 I de dezembro de 2024, prorrogável na fomra

do art. 107 da Lei n" 14.133 de202l.

Praça Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará
C.N.P. J: 35.049.i45/0001-14 - CGC: 06.920,403-9

Fone/Fax: (88) 3646-1 269
E -m ai I : c am aram u n i cipalde c ar i r @gm ai L c o m

,", I

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MI.]NICIPAL DE CARIRÉ

'..--

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ E FUNDICAO
SOBRALENSE LTDA-ME.

COMENDÁ/PLACAS DE HOMENACEM EM AÇO INOX TAM: 2IXIEC:ií g EMBALAGEM EM CAD(^ DE VELTJDO.

2

L

I6.640,00

1.2ó5,00UND

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ €FáL

s. cr,Áusm rrncEIRA - PREÇo
3.1 . O valor do pressnte Termo de Contrato é de R$ 17.905,00(dezessete mil, novecentos e cinco

reais).

3.2. No valor acima estão incluldas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encâÍgos sociais, tabalhistas, preüdenciários, fiscais

e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro € outros necessários ao cumprimento integral

do objeto da contrataçâo.

4. CLIUSI]LA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estiio prograrradas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçâmento do(a) Câmara Municipal de Caúé, na classificação abaixo:

01.001.0101.01.031.0101.2.001 - Funcionarnento do Legislativo Mrmicipal, R$ 1.265,00 no elemento de

despesa 33903099: Material de Consumo, Outros Materiais de Conzumo, RS 16.640,00 no elemento de

despesa 33903015: Material de Consumo, Material para Festividades e Homanagens;

5. CLÁUST]LA QUINTA -PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletônicai' 2024.01.24.01-DLE.

6. CLÁUST]LA SEXTA - REAJUSTE

ó.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do aüso de dispensa eletrônic a n" 2024.01.24.01-DLE.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contatação'

S, CLÁUSULA OITAVA - ENTRE,GA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas preüstas no Termo de

Referência/projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônican' 2024.01.24.01'DLE.

9. CLÀÚSI]LÀ NONA - FISCALIZAÇÃO
9.1. A frscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado

pela GONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso

àe Dispensa Elet6nica de Licitação n" 2024.01.24'01-DLE.

10. cLÁusuLA DúcrMA - OBRIGAÇÓES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da GoNTRATANTE e da CoNTRATADA são aquelas preYistas no Termo

de Referência/Proj etúÀsico, Anexo I do aüso de Dispensa Eletrônica de Licitaçío t" 2O24.01.24.01-DLE.

11, CLÁUSULÀ DÉCIMA PRtr\,fiIRA - SA]\{ÇÔES ADMIMSTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas prgvislas 1o-.!ermo de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação n' 2024.01.24'01-DLE'

12. CLÁUST]LA DÉCIMA SEGTINDA - EXTINÇÃO

Praça Elisio Agaiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará

C.N.P. J: 35.049.345/0001-14 - CGC: 06.920.403-9
FonelFax: (88) 3646'1 269

E -m ail : cam ar am u nicipaldecarir@3m ail c om

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ .%#t

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado
com o art. 13E e 139 da Lei n' 14.13312021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos dâ CONTRATANTE nos casos previstas no aÍt.
1 04 da Lei 14 .133 , de 2021 .

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório inücativo dos seguintes aspectos, conforme
o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contÍatuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentosjá efetuados e aindâ devidos;

12.4.3. Itdenzações e multas,

13, CLÁUSULÂ DÉCIMA TERCEIRÂ - VEDAÇÔES
13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fomecimento dos bens/produtos sob alegação de

inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos preüstos em lei.

14. CLÁUST]LA DÉCTMA QUARTA - ALTERAÇOES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da I'ai n" 14.133, de

202r.
14,2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contatuais, os acÍéscimos ou

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25%o (inte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, nos termos do art. 1 25 da Lei n" 14 .133 , de 2021 .

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as pades contatantes poderão exceder o

limite de 25Vo (vnte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 daLei
n' 14.133, de 2021..

rs. cLÁusuLA DÉcrMA QUTNTA - DOS CÀSOS On/flSSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições conti'lqq

na Lei no 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e noflnas e

princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSI]LA DÉCIMA SEXTA - PI]BLICAÇÃO
16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na

lmprensa Ofrcial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Púbücas (PNCP), no prazo

previsto no art. 94 Lei n' 14 .133 , de 2021 .

17. CLÁUSI]LA DÉCIMA SÉTtrvIA- FORO

17.1. É eleito o Foro da ComaÍca de Cariré para dirimir os litígios que decorrerem da execução

deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme aÍ. 151, dâ Lei n'
14.13312021.

Para firrneza e validade do pactuado, o present€ Termo de Contrato foi lawado em duas (duas) üas de igual

teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

CARIRÉ/CE, 01 de fevereiro de 2024.

Praça Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará
C.N.P. I: 35.049.345/0001-14 - CGC: 06.920.403'9

Fone/Fax: (88) 3646-1 269
E-mail: camaramunicipaldecair@gmailcom

ESTADO DO CEARÁ
cÂpr*e MUNICTPÁL na ca,xrRÉ

vt RG I N A sO U zA ffi 'l'.i: ffi

"1ü:^o**'
AGU I AR:7 7 7 {{) eaur ea:t n 44s77 3oo

77300 ?j:3*:,'Í,3,1-
cÂlrana uumcrPAl DE cnnrnÉ

crlPJ/MF N" 3s.04934s/0001-14

VIRGINA SOUZÀ ÀGUIÀR
Responsáyel legâl dâ CONTRATA-NTE

go\fu
oocurunto.5rin.dÕ rliá.1Í@te
5I"\TESIn!50U24O s[tEA
D.t r o2lo2l202,r !trl6:15{3Oo
V.ri6!u. em httDsr.//val(lrr.iii,Eoebr

PpelLn Ja. sü'o ""0[t

2 "ncPf,- I o32.1(23-68

Praça Elisio Aguiar, dn - Centro - Cariré - Ceará
C.N.P. I: 3s.049.345/0001-14 - CGC: 06.920'403-9

Fone/F ax: (88) 3 646- 1 2 69

E-m ail : c am aramu nicipaldecarir @gm ail c om

FT]]\DICÀO SOBRALENSE LTDA-ME
cNPJ^rF N' 03399.42710001-00

SILVESTRE SOUZA DA SILVEIRA
Responsável legal da CONTRATÀDA

TESTEMT]IIHAS:

I

c? €. @. qU. (X3 - 56